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می خواستیم مخاطب تا آخر 
نتواند قضاوت قطعی کند

محسن بهاری کارگردان:

»قماربــاز« در ظاهر یک تریلر امنیتی دربــاره حمله ای 
ســایبری اســت، امــا در لایه هــای پنهــان خــود از خیانت، 
بی اعتمــادی و فروپــاشی روابط انســانی ســخن می گوید. 
محسن بهاری که نخستین تجربه فیلم بلندش را در یکی 
از کمتر تجربه‌شده ترین ژانرهای سینمای ایران ساخته، 
معتقد اســت آنچه فاجعه را رقم می زند نه صرفاًً فناوری، 
بلکه عادی شدن خیانت در روابط انسانی است. به بهانه 
اکران این فیلم، درباره شکل گیری »قمارباز«، تجربه ورود 
به ژانر تریلر امنیتی، انتخاب بازیگران و بازخوردهای فیلم 

با او گفت وگو کرده ایم.
 »قمارباز« در ظاهر درباره یک حمله سایبری است، اما 
در لایه هــای زیرین بیشــتر درباره بی اعتمادی و ســوءظن 
میان آدم هاســت. برای شــما کدام لایه اهمیت بیشتری 

داشت؟
به نظرم این دو لایه از هم جدا نیستند. لایه رویی فیلم 
همان حمله ســایبری اســت، اما آنچه باعث شکل گیری 
این بحران می شود روابط انســانی، بی اعتمادی و خیانت 
است. در واقع این خیانت ها هستند که زمینه وقوع چنین 
اتفــاقی را فراهــم می کنند. جمله ای هســت کــه می گوید 
»وطن فــروشی نتیجــه عادی شــدن خیانت اســت« و این 
جمله برای من در شکل گیری جهان فیلم اهمیت زیادی 
داشت. بنابراین نمی توانم بگویم یکی از این لایه ها مهم تر 
از دیگری اســت؛ این ها به هم متصل اند و معنای فیلم از 

کنار هم قرار گرفتن آن ها شکل می گیرد.
 چرا سراغ یک تریلر امنیتی و سایبری رفتید؛ ژانری که در 

سینمای ایران کمتر تجربه شده است؟
از ابتدا به ژانر معمایی و تریلر علاقه داشتم و دوست 
داشتم نخستین فیلم بلندم در همین فضا ساخته شود. 
از طرف دیگر، جنگ های سایبری امروز به بخش مهمی از 
واقعیت جهان تبدیل شده اند و به نظرم سینما هم باید به 
ســراغ موضوعات روز برود. به همین دلیل تلفیق فضای 
معمایی با یک موقعیت امنیتی و سایبری برایم جذاب بود.

 آیا ایــده فیلم از یــک پرونده یــا رخداد واقــعی الهام 
گرفته شده یا کاملًاً محصول تخیل فیلمنامه است؟

هســته اصلی فیلــم از تلفیــق دو اتفــاق واقعی شــکل 
گرفته اســت؛ دو رویداد کــه در دو مقطع زمــانی متفاوت 
رخ داده اند. البته برای تبدیل شدن به یک اثر سینمایی، 
طبیعتاًً عناصر دراماتیک و تخیلی هم به آن اضافه شده، 

اما ریشه اولیه داستان واقعی است.
 در فیلــم، مرز میــان متهــم و بی گناه مــدام جابه جا 
می شود. آیا از ابتدا قصد داشتید مخاطب تا پایان نتواند 

به قضاوت قطعی برسد؟
بلــه، دقیقاًً همیــن هــدف را داشــتیم. اگــر مخاطب تا 
لحظه آخــر نتواند بــه یک قضــاوت قطعی برســد و همراه 
فیلم پیش بیاید، یعنی ما به هدف خود رسیده ایم. تلاش 
کردیم اطلاعات را مرحله به مرحله در اختیار تماشاگر قرار 
دهیم تا او نیز مانند شخصیت ها در مسیر کشف حقیقت 

حرکت کند.
 در فیلمی که بخش مهــمی از درام آن بر پایه ســکوت، 

تردید و نگاه ها پیــش می رود، بازیگر باید بیش از دیالوگ 
به بازی درونی متکی باشــد. این ویــژگی چقدر در انتخاب 

بازیگران اهمیت داشت؟
بــرای مــن توانایــی بازیگــری بســیار مهم تــر از شــهرت 
بود. قبل از هــر چیز دنبال بازیگری بــودم که بتواند نقش 
را درســت اجــرا کنــد و احساســات و تردیدهــای درونی 
شخصیت را منتقل کند. البته انتخاب بازیگران همیشه 
با چالش هایی همراه است، اما فکر می کنم در نهایت به 
ترکیب خوبی رسیدیم. نکته مهم دیگر برای من یکدست 
بودن گروه بازیگــران بود. نمی خواســتم یک بازیگر بیش 
از حد بر دیگران غلبه کند و توجه مخاطــب را از قصه دور 
کند. فیلمی مثل »قمارباز« بیش از هر چیز بر روابط میان 
شخصیت ها متکی است و همه بازیگران باید در خدمت 

این فضا باشند.
 شما ســال‌ها در پشــت صحنه آثار مهم سینمای ایران 
فعالیــت کرده اید. مهم ترین چیــزی کــه از آن تجربه ها به 

نخستین فیلم بلندتان منتقل شد چیست؟
من تلاش کــردم از هر فیلمســاز و هــر پــروژه ای که در 
آن حضور داشــتم چیزی یاد بگیــرم. از یــک نفر مدیریت 
صحنه را یاد گرفتم، از دیگری نحوه هدایــت بازیگر را و از 
شــخص دیگری نگاه به روایت را. مجموعه این تجربه ها 
در شکل گیری »قمارباز« تأثیر داشت و امیدوارم توانسته 

باشم بخشی از آن آموخته ها را در این فیلم به کار بگیرم.
 انتخاب بستر جنگ دوازده  روزه چه امکانات دراماتیکی 

در اختیار شما قرار داد؟
این بســتر باعــث شــد داســتان بــرای مخاطــب امروز 
ملموس تــر شــود. بســیاری از بحران هایــی کــه در فیلــم 
مطرح می شود، برای تماشاگر آشناست و همین مسئله 
به همذات پنداری بیشــتر کمک می کنــد. وقتی مخاطب 
احســاس کند مســئله ای که روی پرده می بیند بــه زندگی 
روزمره اش نزدیک است، ارتباط عمیق تری با فیلم برقرار 

می کند.
 »قمارباز« پس از موفقیت در جشــنواره فجــر به اکران 
عمومی رســید. بازخورد مخاطبان تا چه انــدازه با واکنش 

منتقدان تفاوت داشت؟
واقعیت این اســت که واکنــش مخاطبــان و منتقدان 
چندان متفاوت نبود. همان طور که در جشــنواره گروهی 
فیلم را دوست داشتند و گروهی نقدهایی به آن داشتند، 
در اکران عمومی هم همین اتفاق افتاد. من همیشه سعی 
می کنــم هم نقدهــای منتقــدان و هــم نظــرات مخاطبان 
را بخوانم، چــون معتقدم هــر فیلمی نقاط قــوت و ضعف 
خــودش را دارد و می تــوان از این بازخوردها بــرای کارهای 

بعدی استفاده کرد.
بعد از تجربه ساخت نخستین فیلم بلند، خودتان را در 
ادامه مسیر بیشــتر در ژانر تریلر و معمایی می بینید یا به 

سراغ فضاهای متفاوت خواهید رفت؟
ژانر معمایی و تریلر همچنان اولویت اول من اســت و 
به آن علاقــه زیــادی دارم، اما خودم را محــدود به یک ژانر 
نمی دانم. اگر فیلمنامه ای جذاب در فضای دیگری وجود 
داشــته باشــد، حتماًً دوســت دارم آن را تجربــه کنم. فکر 
می کنم هر فیلمســازی باید فرصــت آزمــودن جهان های 

مختلف را برای خودش حفظ کند.
 صحبت پایانی

امیدوارم مخاطبــان »قمارباز« را صرفــاًً به عنوان یک 
فیلــم دربــاره هک یــا حملــه ســایبری نبیننــد. بــرای من 
آنچــه اهمیت داشــت روابــط انســانی، اعتمــاد و خیانت 
بود؛ مســائلی که در هــر زمان و هــر جامعــه ای می توانند 
سرنوشــت آدم هــا را تغییــر دهنــد. خوشــحالم کــه فیلم 
فرصت اکران پیدا کــرده و امیــدوارم بتواند بــا مخاطبان 

بیشتری ارتباط برقرار کند.

معصومه دهقان  »قمارباز« یکی از متفاوت ترین آثار حاضر 
در جشــنواره فجر ســال گذشــته بود؛ فیلمی که با گزارش

تکیــه بر یــک تریلــر امنیتی ـــ ســایبری، بیــش از آنکه 
درباره هک و فناوری باشــد، بــه بی اعتمــادی، ســوءظن و پیچیدگی روابط انســانی 
می پردازد. بــه بهانه اکران این فیلم، با محســن بهــاری کارگــردان، آرمین رحیمیان 
بازیگر و احســان رفیعی جــم مدیــر فیلمبــرداری آن درباره جهــان روایــی، بازی‌ها و 

طراحی بصری »قمارباز« گفت وگو کرده ایم.

گفت وگوی 
روزنامه صبا 

با عوامل فیلم 
سینمایی 
»قمارباز«
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